
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2022년도 추경 1 회 일반회계 환경보호과

  2,000,000원 * 1식

      90,000원 * 4명 * 2회

  50,000원 * 20명 * 2회

      7,000,000원 * 1식 * 90/100

      400,000,000원 * 1식

부서: 환경보호과
정책: 자연환경보전(환경/환경보호일반)
단위: 친환경관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

환경보호과 37,198,199 34,366,298 2,831,901

국          8,753,596 8,113,049 640,547

기            235,066 133,581 101,485

도          4,230,762 3,777,860 452,902

시         23,978,775 22,341,808 1,636,967

자연환경보전(환경/환경보호일반) 1,473,147 578,027 895,120

국            185,000 105,000 80,000

기              6,000 6,000 0

도            419,320 61,320 358,000

시            862,827 405,707 457,120

친환경관리 709,587 98,567 611,020

기              6,000 6,000 0

도            301,800 1,800 300,000

시            401,787 90,767 311,020

친환경행사 12,820 1,800 11,020

201 일반운영비 2,000 0 2,000

03 행사운영비 2,000 0 2,000

  ○환경의 날 기념식 행사                 2,000                  0            2,000

301 일반보전금 2,720 0 2,720

09 행사실비지원금 2,720 0 2,720

  ○지방의제21행사 참석자 여비
                  720                  0              720

  ○학생환경투어행사                 2,000                  0            2,000

307 민간이전 8,100 1,800 6,300

02 민간경상사업보조 8,100 1,800 6,300

  ○환경단체 및 그린리더, 시민 워크숍(보조율 90%)
                6,300                  0            6,300

(도)소백산물길 자연생태 숲 조성사업(전환사업) 400,000 0 400,000

도            200,000 0 200,000

시            200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 400,000 0 400,000

도            200,000 0 200,000

시            200,000 0 200,000

01 시설비 400,000 0 400,000

  ○소백산물길 자연생태 숲 조성사업
              400,000                  0          400,000

도            200,000 0 200,000

시            200,000 0 200,000

(도)용암산 이끼생태공원 조성사업(전환사업) 200,000 0 200,000

도            100,000 0 100,000

시            100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

도            100,000 0 100,000

시            100,000 0 100,000

01 시설비 200,000 0 200,000



      200,000,000원 * 1식

      3,500,000원 * 16개 읍면동

      경정 600,000원 * 30일

    

  경정 0원

  경정 0원

  경정 0원

      5,500,000원 * 1식

      20,000,000원 * 1식

부서: 환경보호과
정책: 자연환경보전(환경/환경보호일반)
단위: 친환경관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○용암산 이끼생태공원 조성사업
              200,000                  0          200,000

도            100,000 0 100,000

시            100,000 0 100,000

야생동식물 보호 763,560 479,460 284,100

국            185,000 105,000 80,000

도            117,520 59,520 58,000

시            461,040 314,940 146,100

야생동식물 관리 152,160 76,060 76,100

101 인건비 56,000 0 56,000

04 기간제근로자등보수 56,000 0 56,000

  ○생태계교란식물(가시박) 제거 인부임
               56,000                  0           56,000

201 일반운영비 31,060 15,460 15,600

01 사무관리비 20,500 4,900 15,600

  ○야생동식물 처리(ASF, 가시박 등) 장비 임차료
               18,000              2,400           15,600

206 재료비 0 1,000 △1,000

01 재료비 0 1,000 △1,000

  ○야생동물 포획 및 방역 관련 물품 구입(불용액 
삭감)                     0              1,000          △1,000

    ―이송용 비닐 등                     0                150            △150

    ―생석회                     0                250            △250

    ―소독제                     0                600            △600

405 자산취득비 5,500 0 5,500

01 자산및물품취득비 5,500 0 5,500

  ○굴삭기 부착용 가시박 예취기
                5,500                  0            5,500

(도)생물다양성보전사업 20,000 0 20,000

도              6,000 0 6,000

시             14,000 0 14,000

101 인건비 20,000 0 20,000

도              6,000 0 6,000

시             14,000 0 14,000

04 기간제근로자등보수 20,000 0 20,000

  ○생태계교란식물(가시박) 제거 인부임
               20,000                  0           20,000

도              6,000 0 6,000

시             14,000 0 14,000

(국)생태계교란생물퇴치사업 20,000 0 20,000

국             10,000 0 10,000

도              3,000 0 3,000

시              7,000 0 7,000

101 인건비 20,000 0 20,000



      20,000,000원 * 1식

      300,000원 * 10착

      8,400,000원 * 1식

      10,000,000원 * 1식

      3,300,000원 * 2식

      20,152,000원 * 4명

부서: 환경보호과
정책: 자연환경보전(환경/환경보호일반)
단위: 야생동식물 보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국             10,000 0 10,000

도              3,000 0 3,000

시              7,000 0 7,000

04 기간제근로자등보수 20,000 0 20,000

  ○생태계교란생물(가시박) 제거 인부임
               20,000                  0           20,000

국             10,000 0 10,000

도              3,000 0 3,000

시              7,000 0 7,000

(도)야생동식물보호 및 관리(ASF) 28,000 0 28,000

도             28,000 0 28,000

201 일반운영비 3,000 0 3,000

도              3,000 0 3,000

01 사무관리비 3,000 0 3,000

  ○멧돼지 사체처리용 안전복 및 안전화 등 구입
                3,000                  0            3,000

도              3,000 0 3,000

206 재료비 18,400 0 18,400

도             18,400 0 18,400

01 재료비 18,400 0 18,400

  ○야생멧돼지 포획장 및 포획트랩 구입
                8,400                  0            8,400

도              8,400 0 8,400

  ○야생멧돼지 ASF 방역기피제 구입
               10,000                  0           10,000

도             10,000 0 10,000

405 자산취득비 6,600 0 6,600

도              6,600 0 6,600

01 자산및물품취득비 6,600 0 6,600

  ○ASF 대응자재 보관 컨테이너
                6,600                  0            6,600

도              6,600 0 6,600

(국)ASF 대응 멧돼지 시료채취 및 폐사체처리 140,000 0 140,000

국             70,000 0 70,000

도             21,000 0 21,000

시             49,000 0 49,000

101 인건비 80,608 0 80,608

국             40,304 0 40,304

도             12,091 0 12,091

시             28,213 0 28,213

04 기간제근로자등보수 80,608 0 80,608

  ○야생동물 사체처리, 시료채취, 사후관리 등
    인부임                80,608                  0           80,608

국             40,304 0 40,304

도             12,091 0 12,091

시             28,213 0 28,213

201 일반운영비 27,400 0 27,400



      30,000원 * 60마리 * 11월

      600,000원 * 11월

      1,000,000원 * 1식

      6,000,000원 * 2회

  3,896,000원 * 2회

  6,100,000원 * 2식

부서: 환경보호과
정책: 자연환경보전(환경/환경보호일반)
단위: 야생동식물 보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국             13,700 0 13,700

도              4,110 0 4,110

시              9,590 0 9,590

01 사무관리비 27,400 0 27,400

  ○야생동물 폐사체 처리비
               19,800                  0           19,800

국              9,900 0 9,900

도              2,970 0 2,970

시              6,930 0 6,930

  ○폐사체 냉동고(15㎡) 임차료
                6,600                  0            6,600

국              3,300 0 3,300

도                990 0 990

시              2,310 0 2,310

  ○폐사체 보관장 주변 유지관리비
                1,000                  0            1,000

국                500 0 500

도                150 0 150

시                350 0 350

206 재료비 31,992 0 31,992

국             15,996 0 15,996

도              4,799 0 4,799

시             11,197 0 11,197

01 재료비 31,992 0 31,992

  ○소독제,방역기구,수색장비
               12,000                  0           12,000

국              6,000 0 6,000

도              1,800 0 1,800

시              4,200 0 4,200

  ○작업복,작업도구 등                 7,792                  0            7,792

국              3,896 0 3,896

도              1,169 0 1,169

시              2,727 0 2,727

  ○야생동물 포획장                12,200                  0           12,200

국              6,100 0 6,100

도              1,830 0 1,830

시              4,270 0 4,270

대기오염관리(환경/대기) 13,009,443 11,826,292 1,183,151

국          7,154,846 6,592,100 562,746

기            229,066 127,581 101,485

도          1,814,632 1,718,191 96,441

시          3,810,899 3,388,420 422,479

대기 환경조성 12,986,979 11,803,828 1,183,151

국          7,154,846 6,592,100 562,746

기            229,066 127,581 101,485

도          1,814,632 1,718,191 96,441

시          3,788,435 3,365,956 422,479

대기오염근절관리 198,374 144,874 53,500

201 일반운영비 174,624 144,624 30,000



      경정 50,000원 * 20개소 * 8회

      경정 10,000원 * 3,000대

      1,000,000원 * 5개소 * 1회

      23,500,000원 * 1식

  경정 44,000,000원

  경정 20,000,000원

  150,000,000원 * 1식

부서: 환경보호과
정책: 대기오염관리(환경/대기)
단위: 대기 환경조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 62,280 32,280 30,000

  ○환경지도 및 미세먼지 저감 관련 홍보 유인물
    제작                 8,000              3,000            5,000

  ○조기폐차 보상금 산정 수수료
               30,000             10,000           20,000

  ○대기오염측정 대행 용역
                5,000                  0            5,000

207 연구개발비 23,500 0 23,500

01 연구용역비 23,500 0 23,500

  ○화학물질 안전계획 수립 용역
               23,500                  0           23,500

(국)탄소포인트제 가입가구 인센티브 지급 44,000 23,690 20,310

기             22,000 11,850 10,150

도              6,600 3,550 3,050

시             15,400 8,290 7,110

301 일반보전금 44,000 23,690 20,310

기             22,000 11,850 10,150

도              6,600 3,550 3,050

시             15,400 8,290 7,110

12 기타보상금 44,000 23,690 20,310

  ○탄소포인트제 운영                44,000             23,690           20,310

기             22,000 11,850 10,150

도              6,600 3,550 3,050

시             15,400 8,290 7,110

(국)자동차 탄소포인트제 운영 20,000 495 19,505

기             10,000 245 9,755

도              3,000 75 2,925

시              7,000 175 6,825

301 일반보전금 20,000 495 19,505

기             10,000 245 9,755

도              3,000 75 2,925

시              7,000 175 6,825

12 기타보상금 20,000 495 19,505

  ○자동차탄소포인트제운영                20,000                495           19,505

기             10,000 245 9,755

도              3,000 75 2,925

시              7,000 175 6,825

슬레이트처리지원 150,000 0 150,000

402 민간자본이전 150,000 0 150,000

03 민간위탁사업비 150,000 0 150,000

  ○슬레이트 처리 지원               150,000                  0          150,000

(국)석면피해구제급여 141,184 50,540 90,644

기            127,066 45,486 81,580

도              7,059 2,527 4,532

시              7,059 2,527 4,532



        45,322,000원 * 2명

      경정 1,600,000원 * 2,150대

  경정 3,300,000원 * 69대

부서: 환경보호과
정책: 대기오염관리(환경/대기)
단위: 대기 환경조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보전금 141,184 50,540 90,644

기            127,066 45,486 81,580

도              7,059 2,527 4,532

시              7,059 2,527 4,532

01 사회보장적수혜금 141,184 50,540 90,644

  ○석면피해구제급여지급               141,184             50,540           90,644

    ―특별유족조위금 및 장례비(추경성립전 사용)
               90,644                  0           90,644

기             81,580 0 81,580

도              4,532 0 4,532

시              4,532 0 4,532

(국)운행경유차배출저감사업(조기폐차) 3,440,000 2,504,000 936,000

국          2,064,000 1,502,400 561,600

도            412,800 300,480 112,320

시            963,200 701,120 262,080

301 일반보전금 3,440,000 2,504,000 936,000

국          2,064,000 1,502,400 561,600

도            412,800 300,480 112,320

시            963,200 701,120 262,080

12 기타보상금 3,440,000 2,504,000 936,000

  ○운행경유차배출저감사업(조기폐차)
            3,440,000          2,504,000          936,000

국          2,064,000 1,502,400 561,600

도            412,800 300,480 112,320

시            963,200 701,120 262,080

(국)저감장치(DPF)부착 227,700 760,000 △532,300

국            113,850 380,000 △266,150

도             34,155 114,000 △79,845

시             79,695 266,000 △186,305

402 민간자본이전 227,700 760,000 △532,300

국            113,850 380,000 △266,150

도             34,155 114,000 △79,845

시             79,695 266,000 △186,305

02 민간자본사업보조(이전재원) 227,700 760,000 △532,300

  ○저감장치(DPF)부착               227,700            760,000        △532,300

국            113,850 380,000 △266,150

도             34,155 114,000 △79,845

시             79,695 266,000 △186,305

(국)건설기계엔진교체 742,500 297,000 445,500

국            445,500 178,200 267,300

도             89,100 35,640 53,460

시            207,900 83,160 124,740

402 민간자본이전 742,500 297,000 445,500

국            445,500 178,200 267,300

도             89,100 35,640 53,460

시            207,900 83,160 124,740

02 민간자본사업보조(이전재원) 742,500 297,000 445,500



      경정 16,500,000원 * 45대

      경정 192,000원

  73,280원 * 2명 * 14일 * 2개소

  73,280원 * 2명 * 2일 * 2개소

  73,280원 * 9명 * 180일

  73,280원 * 9명 * 30일

  73,280원 * 9명 * 7일

부서: 환경보호과
정책: 대기오염관리(환경/대기)
단위: 대기 환경조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○건설기계엔진교체 지원
              742,500            297,000          445,500

국            445,500 178,200 267,300

도             89,100 35,640 53,460

시            207,900 83,160 124,740

(국)보증기간경과장치성능유지관리 192 200 △8

국                 96 100 △4

도                 29 30 △1

시                 67 70 △3

402 민간자본이전 192 200 △8

국                 96 100 △4

도                 29 30 △1

시                 67 70 △3

02 민간자본사업보조(이전재원) 192 200 △8

  ○운행경유차보증기간경과장치성능유지관리
                  192                200              △8

국                 96 100 △4

도                 29 30 △1

시                 67 70 △3

폐기물감량(환경/폐기물) 13,204,990 12,962,812 242,178

국            110,750 112,949 △2,199

도             99,840 101,379 △1,539

시         12,994,400 12,748,484 245,916

폐기물기반시설 관리 70,675 65,984 4,691

침출수처리장운영 69,835 65,144 4,691

101 인건비 4,691 0 4,691

04 기간제근로자등보수 4,691 0 4,691

  ○사후매립장 제초작업 인부 사역                 4,691                  0            4,691

    ―기본급                 4,104                  0            4,104

    ―주휴수당                   587                  0              587

쓰레기 처리 13,033,029 12,802,002 231,027

국            110,750 112,949 △2,199

도             99,840 101,379 △1,539

시         12,822,439 12,587,674 234,765

쓰레기불법투기단속 219,037 75,920 143,117

101 인건비 143,117 0 143,117

04 기간제근로자등보수 143,117 0 143,117

  ○생활쓰레기 배출도우미 근로자 사역               143,117                  0          143,117

    ―기본급               118,714                  0          118,714

    ―주휴수당                19,786                  0           19,786

    ―연차유급휴가수당                 4,617                  0            4,617

청소장비 관리 186,074 154,634 31,440

201 일반운영비 137,394 117,954 19,440

02 공공운영비 135,594 116,154 19,440



        경정 240,000원 * 18대 * 12월

  3,000,000원 * 4대

      250,000원 * 2대 * 9월

      110,000,000원 * 6월 * 2.5%

        경정 120원 * 2,050,000매

  400,000원 * 2대

      경정 5,250,000원 * 10개소

부서: 환경보호과
정책: 폐기물감량(환경/폐기물)
단위: 쓰레기 처리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○청소차 등 유지비               135,594            116,154           19,440

    ―청소차량 유지비 및 소모품비 등
               51,840             32,400           19,440

405 자산취득비 12,000 0 12,000

01 자산및물품취득비 12,000 0 12,000

  ○차량후방 영상장치                12,000                  0           12,000

쓰레기위탁처리(생활 및 음식물) 10,733,766 10,729,266 4,500

201 일반운영비 35,100 30,600 4,500

02 공공운영비 35,100 30,600 4,500

  ○투명페트병 무인회수기 운영 관리비
                4,500                  0            4,500

쓰레기종량제봉투 관리 448,822 389,522 59,300

201 일반운영비 104,022 87,522 16,500

01 사무관리비 19,500 3,000 16,500

  ○쓰레기종량제 카드결제 수수료
               16,500                  0           16,500

206 재료비 280,000 238,000 42,000

01 재료비 280,000 238,000 42,000

  ○쓰레기종량제 전용봉투 제작               280,000            238,000           42,000

    ―생활쓰레기 봉투 제작
              246,000            204,000           42,000

405 자산취득비 800 0 800

01 자산및물품취득비 800 0 800

  ○카드 단말기 구입                   800                  0              800

(국)공동집하장 확충 52,500 59,830 △7,330

국             15,750 17,949 △2,199

도             11,025 12,564 △1,539

시             25,725 29,317 △3,592

401 시설비및부대비 52,500 59,830 △7,330

국             15,750 17,949 △2,199

도             11,025 12,564 △1,539

시             25,725 29,317 △3,592

01 시설비 52,500 59,830 △7,330

  ○영농폐비닐 공동집하장 확충 지원
               52,500             59,830          △7,330

국             15,750 17,949 △2,199

도             11,025 12,564 △1,539

시             25,725 29,317 △3,592

환경미화원 관리 101,286 94,826 6,460

환경미화원관리 101,286 94,826 6,460

201 일반운영비 86,946 85,486 1,460

01 사무관리비 70,114 68,654 1,460



      경정 5,000원 * 41명 * 12월

      5,000,000원 * 1식

      경정 2,100,000원 * 20개소

      75,000,000원 * 1식

      8,200,000원 * 10개소

  1,600원 * 1식

  43,490원 * 1식

  97,090,200원 * 1식

  277,310원 * 1식

  46,039,500원 * 1식

부서: 환경보호과
정책: 폐기물감량(환경/폐기물)
단위: 환경미화원 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○환경미화원 사무실 소모성 물품 구입
                2,460              1,000            1,460

401 시설비및부대비 5,000 0 5,000

01 시설비 5,000 0 5,000

  ○환경미화원 사무실 건물 부분 수리
                5,000                  0            5,000

오․폐수 관리(환경/상하수도ㆍ수질) 4,958,654 4,789,654 169,000

국          1,303,000 1,303,000 0

도          1,896,970 1,896,970 0

시          1,758,684 1,589,684 169,000

수질관리 4,958,654 4,789,654 169,000

국          1,303,000 1,303,000 0

도          1,896,970 1,896,970 0

시          1,758,684 1,589,684 169,000

오수정화조 관리 112,110 100,110 12,000

201 일반운영비 79,760 67,760 12,000

02 공공운영비 63,260 51,260 12,000

  ○공중화장실 유지보수비
               42,000             30,000           12,000

수질및환경오염관리 141,144 66,144 75,000

207 연구개발비 100,000 25,000 75,000

01 연구용역비 100,000 25,000 75,000

  ○서천 중․상류 비점오염저감시설 설치 타당성
    조사 및 기본계획 수립 용역

               75,000                  0           75,000

풍기 인삼엑스포 임시주차장 화장실 관리 82,000 0 82,000

201 일반운영비 82,000 0 82,000

01 사무관리비 82,000 0 82,000

  ○영주세계풍기인삼엑스포 임시주차장 이동식
    화장실 임차                82,000                  0           82,000

재무활동(환경보호과)(환경/상하수도ㆍ수질) 2,063,867 1,721,415 342,452

보전지출 342,652 200 342,452

보전지출 342,652 200 342,452

802 반환금기타 342,652 200 342,452

01 국고보조금반환금 273,452 0 273,452

  ○2020년도                    46                  0               46

    ―도로재비산먼지저감                     2                  0                2

    ―도로재비산먼지저감(이자)                    44                  0               44

  ○2019년도               273,406                  0          273,406

    ―건설기계 엔진교체                97,091                  0           97,091

    ―건설기계 엔진교체(이자)                   278                  0              278

    ―저감장치 부착                46,040                  0           46,040



  136,408원 * 1식

        129,500,000원 * 1식

        359,255원 * 1식

  480원 * 1식

  20,640원 * 1식

  19,418,040원 * 1식

  55,462원 * 1식

  10,511,850원 * 1식

  32,096원 * 1식

        38,850,000원 * 1식

        107,776원 * 1식

부서: 환경보호과
정책: 재무활동(환경보호과)(환경/상하수도ㆍ수질)
단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

    ―저감장치 부착(이자)                   137                  0              137

    ―운행제한단속카메라 설치
              129,500                  0          129,500

    ―운행제한단속카메라 설치(이자)
                  360                  0              360

02 시ㆍ도비보조금반환금 69,000 0 69,000

  ○2020년도                    22                  0               22

    ―도로재비산먼지저감                     1                  0                1

    ―도로재비산먼지저감(이자)                    21                  0               21

  ○2019년도                68,978                  0           68,978

    ―건설기계 엔진교체                19,419                  0           19,419

    ―건설기계 엔진교체(이자)                    56                  0               56

    ―저감장치 부착                10,512                  0           10,512

    ―저감장치 부착(이자)                    33                  0               33

    ―운행제한단속카메라 설치
               38,850                  0           38,850

    ―운행제한단속카메라 설치(이자)
                  108                  0              108


